usque partem in ipsa levatam, contingat, quæ superius, sive unus, aut totus, aut pars maxima derivabitur per venas arterias ubique reticulato opere continuas; reliqua autem pars ad ablationem cucurbitulæ toto impetu devolvitur in arterias, & venas cutis in eandem cucurbitulam antea levatæ, ut superius! Itaque tum propter pressionem auctam, quæ dimovebit, si quid hæret valis, tum propter velocitatem similiter auctam in paribus circa cucurbitulas jacentibus abripitur quicquid hæret, nec quicquam erit timendum mali, ut ex superius expositis patet; neque enim perspirationis suspicio oriri poterit, nec tume, aut supprimatur, cum cutis cucurbitulæ circumposita vix trahatur propter coaptationem, & validam pressionem cucurbitulæ supra cutim, quæ fit, ut cutis exterior minimè dimoveri possit, nec in cucurbitulam trahi; immò verò & cutis exterior ad cucurbitulæ labrum elevari cernitur, & cucurbitulis ablatis remanet in cute foveola circularis per aliquantum temporis, velut exculptum conservans totum labrum cucurbitulæ; etsi verò traheretur aliquantisper cutis exterior, pororum emissaria tam parum contraherentur, ut hæc minima contractio conjuncta cum majori pressione nihil officere perspirationi posset cum his omnibus, quæ consideranda sunt hæc super re superius in hac ipsa dissertatione de cucurbitulis, & de frictionibus exposita. Cæterum cum notum sit medicinam facientibus, & singulis cucurbitulis scarificatis educi insignem quantitatem sanguinis, & illam estuctionem fieri applicando rursus cucurbitulas parti scarificatæ, & cum statim ab illa applicatione sanguis non minima velocitate erumpat & singulis incisionibus, argumentum inde deduci posset ad evincendum, posse sanguinem contentum in vasis dispersis per cutem cucurbitulæ circumpositam fluere sub labro ejusdem cucurbitulæ & perducere ad cutem, quæ intra ipsam levatur; quia tamen illa insignis quantitas sanguinis, quæ per cucurbitulas scarificatas educitur, fingi potest derivari solum à vasis profundioribus illi parti cutis respondentibus, quæ in cucurbitulam levatur; hinc fortè pervicax aliquis, ex illa evacuatione sanguinis insigni deduci ipsum, non concedet, à vasis cutis, quæ cucurbitulis circumponitur; quia tamen vasa summæ cutis ducuntur à profundioribus, & profundiora mittunt ramos quaquaversum, igitur profundiora vasa cutis, quæ cucurbitulis circumponitur, communionem habebunt cum vasis profundioribus cutis, quæ in cucurbitulam levatur, ex quibus tandem fiet, ut sanguis vasorum; quæ distribuuntur per cutem cucurbitulis circumpositam, possit derivare ad cutem cucurbitulis inclusam, sive statim sub cucurbitulæ labro fluendo, sive divertendo in vasa profundiora, & per hæc, vel eorum ramos demum ad cutem inclusam cucurbitulis deveniendo. Patet itaque circa vasa capillaria operaturo, quid suppeditare possint boni cucurbitulæ sicæ, aut scarificatæ, easque rejiciendas non esse. Patet insuper ante applicationem cucurbitularum adjumento esse posse, & bene institui, præscribere frictiones, cum & ipsæ dimoveant, & velocitatem augeant, adeoque vim, & operationem cucurbitularum majoris momenti, & efficacitatis reddere possint. Atque ex his omnibus deduces, quo pacto.

Scarificationes etiam sine cucurbitulis proficiunt, & faciendæ sine ullo periculo, aut metu obstructionum cicatrici succedentium; perinde enim est, sive scarifices post cucurbitulas admotas, ablataque in cute intra cucurbitulam prius levata, sive eam incidas nullis admotis antea cucurbitulis; semper enim facies, ut per vulnuscula effluat quicquid in vasis cutis proximis; in ipsa confluentibus coninetur, & ut augeatur velocitas, & succedant omnia, quæ à missione sanguinis, Scarificabis autem profunde, ut supe-

rius, & incisionibus pluribus, verum non densissimis, sed tanto inter duas quasque relicto spatio, quod Medicus, aut incisor judicare possit non esse majus; quam ex quo per augmentum velocitatis abripi possit quicquid hæret, & quidem vel ita abripi, ut ad vulnusculum perungat, & effluat, vel in venas resluat, & sanguis misceatur; neque tam parvum sit illud spatium inter duas quasque incisiones, ut per scarificationem incidantur vasa omnia, quæ in illo spatio mutuo hiant, ne, dum cicatricem obducerent, si eam intus coalescerent, nimiam quantitatem sanguinis subsistere cogent, & in periculum inflammationis, aut cujuscunque tumoris, vel alius mali adducere egerum possent; itaque scarificabis etiam sine cucurbitulis.

Balneæ verò multò minus contemnenda, aut rejicienda esse videntur, sive illa sint aquæ communis, sive aquarum thermalium, sive olei. Quoniam enim unumquodque ex his liquidis est aëre, quo circumprimur, multo gravius, ac densius; igitur quoties eorum quolibet demergemur, multo magis prememur, & quàm in aere, & cum ossa cedere non possint, quæ partes propter minorem à cute distantiam pressionem balnei possunt perducere ad usque os, validè comprimentur, adeoque illam pressionem patientur etiam intercurrentes canales sanguinis, unde si quid hæreat, mutare contactus, atque exprimi facile poterit. Ab hac ipsa pressione fiet, ut augeatur velocitas sanguinis tum ratione pressionis, tum ratione angustiarum, per quas in canalibus fluere cogitur sanguis vi ejusdem pressionis, unde dimotæ materies facilius abripientur; neque hæc expressio juvabit solum canales sanguinis, sed subsidio erit quibuscunque partibus, ac villis corporis, à quibus dimovere, exprimere, abripere, ac derivare in canales quoslibet poterit quicquid hæret; unde fieri poterit, ut etiam nihil balnearis aquæ, aut cujuslibet alius liquidi corpus subeat, possit quis in balneo per urinam reddere liquidum aquosum, crudum, ac lucidum instar aquæ; materies enim ejusmodi liquidi esse poterit corpus, quod minimis suis particulis dispersum esset per omnes, aut plurimos villos, usque hæretet, & per balnei pressionem loco motum sit, & exsudare coactum in vasa sanguinis, per quæ deductum ad renes ibi secerni poterit à reliquo sanguine, & per urinam reddi: quod si aliunde pateat, ut mox, etiam balnei liquidum penetrare intra corpus, & partes ejus, illud crudum, quod per urinam redditur, poterit esse etiam ex parte saltem liquidum, quod nobis pro balneo est. Cæterum à liquido balnei validè premi totum corpus, patet ex doctrina nostra liquidorum non solum recta, sed etiam quaquaversum nitentium, & id ipsum ulterius observatione mirabili confirmabis. Cum in balneo es toto corporemersus, leva sensim brachium per aquam, quousque ad superficiem ejus ipsum perduxeris: nihil ponderis à te sublevari indicabitur, tam parùm gravari, atque tam minimam vim à te adhibendam esse senties, ut brachium per aquam attollas: ut verò statim, ac ab aquæ superficie idem brachium remove, & per aërem levare voles, ac molieris, mirum sane est, quàm ingens, & quàm immane pondus tibi attollendum esse videatur, ita ut arbitris, nullies crevisse in aquis tui brachii pondus: tanto major est vis, quæ tum adhibenda est, si comparetur cum illa, quæ adhibebatur, ut brachium per aquam elevaretur; illud autem non aliunde pædet, quàm à nisu, quo ipsa ex se aqua brachium urget verius superficiem suam, ipsumque etiam sine nostra opera levat, qui nisu cum deficiat statim, ac brachium ex aquis extrahitur, animus autem jam assueverit per illum motum sub aquis minori derivatione spirituum in musculos brachium levaret, adeoque judicaverit brachium minimi ponderis, & len-

& sensum incrementi in pondere non aliunde habemus, quàm per sensum incrementi resistentiæ ad elevationem, & hunc ipsum non nisi per derivationem copiosorem spirituum in musculos elevatoros, affirmamus, vel nobis videtur brachium ponderosius. Sed brevi etiam spatio temporis intra balneum morantibus rugosi sunt summi digiti in supremis monticulis, quod verosimile est argumentum expressiois, & validæ proinde compressionis. Et sanè eùm in iis partibus minima vigeat musculorum vis cutem in tensione detinens, & inter ossa, & summam cutim sit in iisdem iis partibus minima distantia, ad usque ipsa ossa perducatur oportet balnei pressio, & exprimat, ac deriveret, quæ potest quicquid continetur inter villos fluxile, & facile mobile. Com itaque propter inæqualem in diversis partibus monticulorum resistentiam pressioni, diversam cohesionem cum partibus suppositis, & diversum gradum fluxilitatis in diversis corporibus exprimendis, non eodem proportionali ordine possint omnes partes comprimi, sed aliæ plus, aliæ minus, fiat inde necesse est, ut aliæ subsidant, aliæ eminent, seu quod idem est, ut monticuli cutis in rugas efformentur: adde his, quod eùm per compressionem à liquido undecunque factam à partibus exterioribus versus interiores debeat monticulorum caro, & cutis ad minus spatium, & minorem superficiem redigi, sit autem jus partis natura ex carne densa, atque compacta, & quæ vix cedere, coire, & ad minus spatium redigi potest, oportet, ut si quid est inter ipsam magis cedens, atque compressibile, illud locum faciat circumpositis durioribus particulis, quæ proinde deprimentur cedente illo extraso, & in altiore locum perducto, & ita fiet inæqualitas cutis hic eminent, illic depressa, sive rugæ, aut plicæ. In cæteris autem partibus, in quibus distantia ossium à summa cute est major, perducetur pressio ad eam, quæ poterit, altitudinem, compressionemque in partibus, & canalibus producet, quantum permittet defectus duræ resistentiæ ab ossibus. Hoc igitur subsidium deesse à quocunque balneo non potest: quod si penetret etiam, ut satis valide ostendi posse videtur, erunt commoda, atque utilitates eximie, & à quibus nihil non admirabile, ac subito sperare possis. Primum igitur certum est, aquam pervadere crassissima coria etiam sole sicca, durata, atque densata, quod norunt, atque ostendunt abundè, atque continè coriorum curatores, qui ipsa coria aqua subigunt, & tractant, atque molliunt quantum, & quomodo unque libet: argumento satis valido, vim aquæ tantam esse, ut inter duos quosque villos etiam validè per siccitatem hærentes, atque compactos se se adigere possit. Ulterius illud occurrit admirabile, & tantum non incredibile, quod contingit in fune, à cuius altero extremo pendeat saxum, quanti vis immensi ponderis, ita ut funem in maxima tensione, & quod inde sit, villos ejus maxime compactos, & quantivis momenti ad contactum detineat: quo facto si per superficiem sonis spongiam aqua madidam ducas, ita ut eadem illa superficies leviter humefcat, videbis paulo post saxum attolli non alia certè de causa, nisi quia particulæ aquæ, & si paucissimæ, & in tenuissimum velum ad superficiem sonis extenitæ penetrant, & superare possunt vim, quæ coheret villi sonis, etsi illa mensuretur ab immani momento pendenti, & funem tendenti saxi. Postremò pellem ex humano cranio detraximus, illam in sacculum efformavimus exactissimè clausum, intra communem aquam demersimus appenso pondere, ut sub aquis susteret, eamque ita demersimus, ut pars occlusa superficiæ aquæ superemineret; quod factum est, postquam cadaver per horas duodecim dirigerat, & nulla suspicio esse poterat caloris residui, spirituum, aut hujusmodi. Sub aquis detinuimus per horam, tum

disclusimus, & invenimus superficiem internam benè madidam humore, quantum videbatur, aqueo, quo digiti attingentes satis humectabantur: antequam autem pellem illam in sacculum efformassemus, eandem internam superficiem exsiccaveramus, quantum fieri poterat, perfectissimè. Tum igitur facta rursus eadem exsiccatione ejusdem internæ superficiæ demersa rursus aquis pellis, & post idem tempus inventus idem mador, quod repetitum eodem modo tertia vice, mador idem non defluit. Ut igitur hinc exordium faciam, arbitrari quis posset, hujusmodi experimentum aptissimum ad evincendum, certè subire aquam per cutim intra corpus; sed & forte subest aliquid scrupuli, qui saltem suboriri posset, neque est dissimulandus. Quoniam enim momentum horizontale aquæ majus est momento horizontali aeris, folliculus autem pellis, quam supponimus, intrò continet aerem, exteriori circumdatur aqua, & constat pelle, materia nempe, quæ cedit, & per extrinsecam circumpressionem in rugas formari potest; igitur momentum aquæ majus momento aeris, eo usque premet, & corrugabit folliculum; quousque internus aer ita prematur, atque densetur, ut momentum ejus, quo extrorsum nititur, æquale sit momento externi liquidi introrsum urgentis: facta igitur hac pressione, quæ in puncto temporis potest contingere, primo asserere quis posset, nullam esse rationem, cur aqua exterior subire debeat per villos æqualiter ab oppositis partibus compressos, vel secundò madorem illum, qui reperitur ad superficiem internam sacculi, non esse aquam, quæ penetraverit, sed liquidum ejusdem cutis expressum ad illam superficiem per vim pressionem oppositarum. Et sanè hoc secundum fieri equidem potest; sige enim, inter villos illius cutis superesse aliquid humiditatis hærentis, igitur ab oppositis facultatibus, interiori nempe, atque exteriori nitentibus exprimi illa humiditas poterit fluxura, quæ ducit positio, atque directio emissariorum. Si igitur positio, & directio isthæc supponatur ducere, atque respicere internam potius, quàm exteriorem superficiem, perducetur expressa materia ad superficiem internam, quibus adde nobis innotescere non posse, an aliquid exprimator ad superficiem exteriorem, eùm illa humefcat liquido, in quo demergitur, quo sit, ut an alio liquido perfundatur, dignoscere nequeamus. At verò primum illud de penetratione minus verosimile est, fieri enim potest, ut dum aqua exterior tantum introrsum nititur, quantum aer interior extrorsum, particulæ aquæ se se adigere, seu tradi possint inter duos quosque villos pellis per spatia, in quibus nihil aeris, aut alius corporis æqualiter contrahentis contineatur, intra quæ tamen aer interior se se adigere non possit propter implicationem suarum partium, ut adigere se nequit in folliculos vitreos vino plenos, & tenni foramine pervios, quod licet deorsum in aere respiciat, aerem non admittit, nec dimittit contentum liquidum, quod tamen ipsam liquidum effluit, si foramen in aqua demergatur. Secundum igitur illud admitti potest; at quia mador interioris superficiæ insignis est, & in eadem pelle reperitur sæpius, hinc satis verosimile sit, ejusdem madoris materiem esse potius repetendam ab aquis circumfusis, quàm ab humore expresso à villis pellis, atque insuper addo, facta illa per compressionem sacculi æqualitate momentorum ab interna superficie extrorsum, & ab externa introrsum, non posse intra cavitatem sacculi coacervari quantitatem aquæ, quæ cavitatem sacculi aut ex parte, aut ex toto, aut ad libellam aquæ exterioris impleat, licet sacculus immensum tempus in demersione detineretur, sed solummodò madorem levem inveniendam. Quoniam enim post compressionem sacculi momentum exterioris aquæ supponitur æquale